
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria ZERO

Costituita con D.P.G.R. 18/02/2022 n. 9
Cod. fiscale/P.I  12685160017

Sede legale: Via San Secondo, 29 bis – 10128 Torino

Verbale di deliberazione del Direttore Generale, Ing. Adriano LELI

n. 404/01.02/2024 del 23 Dicembre 2024

OGGETTO: Indizione avviso pubblico per la predisposizione di elenchi di 
Medici idonei cui conferire incarichi di lavoro autonomo per 
attività presso i servizi sanitari core delle Aziende Sanitarie 
Piemontesi. Anno 2025.

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Ventitre del mese di Dicembre, in 
Torino, presso l'Azienda Sanitaria ZERO, in sede di via S. Secondo, 29 bis

www.regione.piemonte.it/sanita   

Deliberazione 0000404/01.02/2024 del 23/12/2024 Pagina 1 di 1



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

1 
 

  SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria ZERO 

Costituita con D.P.G.R. 18/02/2022, n. 9 

Codice Fiscale / P.I.  12685160017 

Sede legale: Via San Secondo, 29 bis – 10128 Torino 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE AZIENDALI E SOVRA AZIENDALI 

OGGETTO: Indizione avviso pubblico per la predisposizione di elenchi di Medici idonei cui 

conferire incarichi di lavoro autonomo per attività presso i servizi sanitari core delle 

Aziende Sanitarie Piemontesi. Anno 2025. 

Su proposta del Responsabile avvio dell’attività S.C. Risorse Umane Aziendali e Sovra Aziendali, 

Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO che di seguito si riporta: 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 195/01.00/2024 del 01/07/2024, rettificata con deliberazione n. 

201/01.00/2024 del 05/07/2024, è stata stipulata la convenzione con l'ASL Città di 

Torino per le attività dell'Azienda Sanitaria Zero per il periodo: 1.7.2024 - 30.06.2025; 

 l'Atto Aziendale dell'Azienda Zero, recepito dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 3-

5267 del 28 giugno 2022, prevede, nell’ambito delle competenze assegnate alla S.C. 

Risorse umane Aziendali e Sovra aziendali, la gestione di procedure di reclutamento 

del personale a favore di tutte le A.S.R. del Piemonte; 

 in data 07.07.2023 è stato siglato l’Accordo Politico-Sindacale tra la Regione Piemonte 

le OO.SS. del Comparto Sanità che prevede l’attuazione di un Piano straordinario per il 

Piano Sanitario; 

 con nota prot. n. 14.9/2022C/A1400A-A1414, il Direttore Regionale Sanità della 

Regione Piemonte, Dr. Antonino SOTTILE, aveva richiesto di predisporre un avviso 

pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, rivolto a medici specialisti 

e specializzandi, da destinare ai servizi sanitari core delle Aziende Sanitarie Piemontesi 

in quanto risultava essere una modalità di reclutamento preferibile alle 

Deliberazione 0000404/01.02/2024 del 23/12/2024 Pagina 1 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

2 
 

esternalizzazioni, nell’ambito di un progressivo superamento del ricorso  a tale 

modalità di acquisizione di personale; 

 con deliberazione n. 90/01.02/2024 del 29.3.2024 riformata con provvedimento n. 

100/01.02.2024 del 5.4.2024 era stato indetto avviso pubblico per la predisposizione 

di graduatorie di medici idonei cui conferire incarichi di lavoro autonomo per attività 

presso i servizi sanitari core delle Aziende Sanitarie Piemontesi, prevedendone 

l’apertura  fino al 31.12.2024; 

 anche per l’anno 2025 permane la necessità di ricorrere al conferimento di incarichi di 

lavoro autonomo a personale medico, per attività presso i servizi sanitari core delle 

Aziende Sanitarie Piemontesi, al fine  di ridurre il più possibile le esternalizzazioni; 

 l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001; 

 l’art. 12, comma 2,  del D. L. n. 34 del 30.03.2023, convertito con modificazioni dalla L. 

26 maggio 2023, n. 56 ha previsto che, fino al 31 dicembre 2025, in via sperimentale, 

in deroga alle incompatibilità previste dall’art. 40 del D.Lgs 368/99 ed in deroga alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.Lgs 165/2001 e fermo rimanendo quanto previsto 

dall’articolo 11, comma 1, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35, convertito con modificazioni  

dalla legge 25 giugno 2019, n. 60, i medici in formazione specialistica regolarmente 

iscritti al relativo corso di studi possano assumere, su base volontaria e al di fuori 

dell’orario dedicato alla formazione, incarichi libero-professionali, anche di 

collaborazione coordinata e continuativa, presso i servizi di emergenza-urgenza 

ospedalieri del Servizio Sanitario Nazionale per un massimo di 8 ore settimanali;  

 il suddetto decreto prevede inoltre che “l’attività libero professionale che i medici in 

formazione specialistica possono svolgere ai sensi del comma 2 è coerente con il livello 

di competenze e di autonomia raggiunto e correlato all’ordinamento didattico di corso, 

alle attività professionalizzanti nonché al programma formativo seguito e all’anno di 

corso di studi superato. Per tale attività è corrisposto un compenso orario, che integra 

la remunerazione prevista per la formazione specialistica, pari a 40,00 € lordi 

comprensivi di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e di ogni altro onere eventualmente 

previsto a carico dell’azienda che ha conferito l’incarico”; 

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234 all’articolo 1, comma 268, lettera a) e s.m.i., così 

come modificata dal decreto-legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con 

modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, consente il conferimento di incarichi 

Deliberazione 0000404/01.02/2024 del 23/12/2024 Pagina 2 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

3 
 

semestrali di lavoro autonomo ai medici specializzandi iscritti regolarmente all’ultimo 

e penultimo anno di corso della scuola di specializzazione fino al 31 dicembre 2024, al 

fine di rafforzare strutturalmente i servizi sanitari regionali anche per il recupero delle 

liste d’attesa e di consentire la valorizzazione della professionalità acquisita dal 

personale che ha prestato servizio anche durante l’emergenza da COVID-19, tale 

disposizione è in corso di proroga anche per l’anno 2025 (Decreto Milleproroghe). La 

contrattualizzazione potrà avvenire solo in caso di rinnovo della norma per l’anno 

2025; 

- le disposizioni di cui all’art. 13 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito in 

legge, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e s.m.i., consentono, fino al 

31.12.2025, al fine di fronteggiare la grave carenza di personale sanitario e socio 

sanitario che si riscontra nel territorio nazionale, l’esercizio temporaneo dell’attività 

lavorativa a coloro che intendano esercitare presso strutture sanitarie una professione 

medica o sanitaria in base ad una qualifica professionale conseguita all’estero, regolata 

da specifiche direttive dell’Unione Europea; 

Ritenuto pertanto opportuno proporre l’indizione di avviso pubblico per la predisposizione di 

elenchi di medici idonei cui conferire incarichi di lavoro autonomo per prestare attività presso i 

servizi sanitari core delle Aziende Sanitarie Piemontesi nelle discipline previste dal bando, per 

l’anno 2025. 

Ritenuto infine necessario proporre l’approvazione del relativo bando, allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1). 

Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Adriano LELI 
nominato con D.G.R. n. 26-8057 del 29/12/2023 

 

- visto il D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 24.01.1995, n. 10; 

- vista la L.R. 6.08.2007, n.18; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Responsabile avvio dell’attività S.C. Risorse 

Umane Aziendali e Sovra Aziendali, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO; 

Deliberazione 0000404/01.02/2024 del 23/12/2024 Pagina 3 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

4 
 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 

della deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Patrizia NEBIOLO 

e dal Direttore Sanitario, Dott. Alessandro GIRARDI, a norma dell’art. 3 del D.L.vo 

30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni. 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di indire avviso pubblico per la predisposizione di elenchi di medici idonei cui conferire 

incarichi di lavoro autonomo per prestare attività presso i servizi sanitari core delle Aziende 

Sanitarie Piemontesi nell’anno 2025 e nelle discipline previste dal bando; 

2. di approvare il relativo bando, allegato al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1); 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa a 

carico di Azienda Zero; 

4. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 

Responsabile avvio dell’attività S.C. Risorse Umane Aziendali e Sovra Aziendali, Dr.ssa 

Donatella PAGLIASSOTTO; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 

della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, stante la necessità di espletare entro breve 

termine la procedura in argomento. 

Allegato n. 1: avviso pubblico per la predisposizione di elenchi di medici idonei cui conferire incarichi di lavoro autonomo per 

prestare attività presso i servizi sanitari core delle Aziende Sanitarie Piemontesi. 

 

 

 

 

Deliberazione 0000404/01.02/2024 del 23/12/2024 Pagina 4 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

5 
 

Firmatari: 

Proponente e Responsabile del Procedimento: Responsabile avvio dell’attività S.C. Risorse 

Umane Aziendali e Sovra Aziendali  

Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO:   Dott.ssa Patrizia NEBIOLO* 

DIRETTORE SANITARIO:     Dott. Alessandro GIRARDI* 

DIRETTORE GENERALE:    Ing. Adriano LELI 

Estensore dell’atto:     Dott. Andrea Giordano 

* I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con sottoscrizione 

del presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono 

esplicitamente motivati ed indicati in un allegato. 

Deliberazione 0000404/01.02/2024 del 23/12/2024 Pagina 5 di 6



1F-5E-A6-5F-1B-34-7D-5E-B6-97-D2-AD-08-D2-E2-3E-C4-9A-86-2B

Validità certificato dal 18/04/2023 10:43:49 al 15/06/2026 00:00:00

Soggetto: Donatella Pagliassotto

Rilasciato da InfoCert S.p.A.

PAdES 1 di 4 del 23/12/2024 11:23:37

S.N. Certificato: 108EB76

Validità certificato dal 06/05/2024 07:44:20 al 06/05/2027 00:00:00

Soggetto: Patrizia Nebiolo

Rilasciato da InfoCert S.p.A.

PAdES 2 di 4 del 23/12/2024 14:20:49

S.N. Certificato: 1A89D39

Validità certificato dal 30/05/2024 13:28:07 al 30/05/2027 00:00:00

Soggetto: Alessandro Girardi

Rilasciato da InfoCert S.p.A.

PAdES 3 di 4 del 23/12/2024 14:35:45

S.N. Certificato: 1B32857

Validità certificato dal 05/02/2024 09:34:59 al 05/02/2027 00:00:00

Soggetto: Adriano Leli

Rilasciato da InfoCert S.p.A.

PAdES 4 di 4 del 23/12/2024 15:27:22

S.N. Certificato: 17F6322

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000404/01.02/2024 del 23/12/2024 Pagina 6 di 6


